II. Iam devenimus ad ea, quae perfecta supposititia ad imitandum sumserunt.

Ex his autem perfectis rursus alia aliorum usu celebratorum temporum stirpem servant, alias etiam nullius usitati.

1) Primum locum optimo jure tenent *θνητός*, *πρωτός* et *ἄπρωτος*, quae perfecta sunt a perfectis pass. ad perf. act. I. similitudinem fictis.

2) Secundus locus concedatur his, quae oriunda sunt iis perfectis passivis, in quibus suppositis stirps verbi idem passa est, quod in perfectis II.: *ἐργηγορτί* (Hom. II. X. 182.); *νηγάτεος* (II. II, 43; XIV, 185; H. Hom. Ap. 122.), quod haud dubie a *γέγεται* profectum est, quod ex usitato *γέγαα* sine ulla difficultate supponi poterat.

3) Quum in universum ad easdem leges fieri soleant perfectum et aoristus I. pass., profecto non est mirandum, quod inveniuntur adjectiva, quibus ea subjecta esse videantur perfecta, quae aoristi I. passivi rationem sequuntur. Ejusmodi sunt: *στρεπτός*, *εὔστρεπτος*, *ἐπίστρεπτος*; *θεότρεπτος*, *τρεπτέος*, *ἐπιτρεπτέος*; *θρεπτέος*, *ἀμφίθρεπτος*, *ἐλεόθρεπτος*; *ἄπαστος*, *δυσκατάπαστος*, *παστέος*; *ἀειμνηστος*, *εὔμνηστος*, *ἀναμνηστός*; neque alio referenda sunt, quamvis longe alio praedita sint significatu *μνηστός* et *πολύμνηστος*; *χρηστός*, *ἄχρηστος*, *δύσχρηστος*, *εὐχρηστος*; *προσχρηστέον*; *ἀμπνευστός*, *δυσανάπνευστος*; *ἀπόθεστος* (Hom. Od. XVII, 296.); *γαμετός* (*γαμεθεῖσα* Theocr. 8, 91.); *ἄπλαστος* et *ἄπλατος* (perf. *πέπλημαι*, aor. I. pass. *ἐπλάσθην* et *ἐπλάσθην*), *ἐπαινετός*, *πολυναινετός*; *αἰρετός* et *αἰρετέος*, *ἀφαιρετέος*, *διαιρετός* et *διαιρετέος*, *ἐξαιρετός* et *ἐξαιρετέος*, *καθαιρετέος*, *περαιορετός* et *περαιορετέος*.

4) Stirpem ipsius praesentis hujusmodi perfectis interdum ortum dedisse, argumento sunt nobis: *φερτός* (Eurip. Hec. 154.), *ἄφερτος* (Aesch. Choeph. 432. et 465.; id. Eum. 141. et 473.; id. Agam. 376, 386, 546, 1071, 1590.), *συμφερ-*

a verbo *ἐραμαι* peti omnino non potest. Ex *ἐρατός* enim compositum est *ἐπήρατος*, ut ex *ὀμοτός* *ἀνώμοτος*, ex *ἐλατός* *δυσήλατος*, ex *ἀκεστός* *ἀνήκεστος*. Plura exempla, quae huic rei subvenient, Buttm. §. 120. 3. dat. In quanto vero errore Nitzschius ad Hom. Od. IV, 606. (*αἰγύβοτος* [sc. *Ἰθάκη*] *καὶ μᾶλλον ἐπήρατος ἵπποβότοιο*) versetur, vix ac ne vix quidem cogitari potest. Postquam enim nimio philosophandi studio abreptus, vocem, de qua agitur, significare hoc *chaufsteigend*, *ragend*, *erhaben* plurimis verbis probare studuit, hunc in modum pergit: De qua plus dicatur, res vix digna videtur.

τός (Hom. II. XIII, 237.); φενκτός et φενκτέος*), φειστέος (Isocrat. XIV, [Plat.] 15.); περιθρεκτέος (Plat. Theaet. §. 47.); πενυστέος; ἔλκτεος; πρεπτός (Aesch. Eum. 902.), εὐπρεπτος (Aesch. Suppl. 724.), πάμπρεπτος (Aesch. Agam. 116.); ἐφθός**); πιπτέον (Pseudosoph. Clytaem. v. 315). —

5) Futuri stirpem cognoscimus in ἀνυπόδητος; οἰστός et οἰστέος; καθευδητέος (Plat. Phaedr. §. 91.); ἀναίδητος (Apollon. Rhod. Arg. III, 92.) et ἄτευκτος (τυγχάνω). Vid. infra.

6) Aoristi I. med. in ἀκήδεστος (imperat. κήδεσαι Aesch. Sept. 138.) vocalem videmus.

7) Formis πίομαι, ἔπιον, ἔπιθον, πέπιθον, ἐπιθόμην, πεπιθόμην, οὐτάμεναι, οὐτάμεν, οὐτάμενος, ἐρῶν, κτίμενος non repugnantibus creata sunt πιστός i. q. ποτός (Aeschyl. Prom. 479)***), πιστός (fidelis, credibilis), νεούτατος (Hom. II. XIII, 539; XVIII, 536.), περιῶντος et εὐκτιος.

III) Restat, ut de iis loquamur, quae quum vel ipsa supposita tempora nullam usu frequentatorum temporum habeant rationem, omnes leges despernere videntur.

In πινυτός (Hom. Od. I, 229; IV, 211; XI, 445; XX, 71; ibid. 131. et 228; XXIII, 361.) mihi quidem vestigia vocis primariae πινεύω, cui syncope facta πνεύσομαι et πνευσούμαι, ἔπνευσα, ἐπνεύσθην et πέπνυμαι originem debent integra videntur esse relicta. Etym. M., cujus verba sunt „ἀπὸ τοῦ πνύω πινυτός· καὶ πλεονασμῶ τοῦ ἰ πινυτός“ errat. Pro me pugnat etiam, quod ῡ in perfecto πέπνυμαι (cf. Buttman. Ausführl. Gramm. p. 437.) producitur, etsi τέτυγμαί, πεφρυγμένος, ἔσσυμαι, πέπνυμαι unam brevitatem vocalis amplectuntur.

*) Quod quidem eo magis fieri poterat, quum etiam πέφενγα exstet.

***) Etym. M. „ἐψητός, inquit, τροπή τοῦ ψ εἰς φ καὶ τοῦ τ εἰς θ κατὰ συγκοπήν ἐφθός.“ Buttman §. 22. Anm. 2. hunc in modum disserit. Aus der Wurzel εφσ fiel mit der Endung τος das σ aus und aus ἐφτός ward diessmal mit Veränderung des zweiten Konsonanten ἐφθός, um die Wurzel nicht zu unkenntlich zu machen, vgl. §. 20. Anm. 3.“ Eustathius, postquam ad Hom. Od. III, 31. pag. III. 22 sqq. perversissimo modo ἐφθός ex ἐψητός per syncopen factum esse tradidit, ut ὀπτός ex ὀπιητός, idem longe accommodatius ad veritatem ad Od. IV, 66. p. 146. 9. ἐφθός ortum esse probat ex ἔπω pro ἐπιτός, ne cum numero septenario confunderetur. Quod ad theta literam attinet, consimile procul dubio est ἀγαθός, quod quin ex ἀγαστός, ἀγατός natum sit, prorsus non dubito.

***) παστόν conj. Gilb. Gaulminus, probantibus Garbit. Pauw. et Morello. Sed lectio πιστόν confirmatur etiam Eustathii auctoritate ad Od. IV, 226.

᾽Οπτός (lassatus) sine controversia ab ἔπω declinatur. Ut enim a δέω profectum est δοτός (vid. Eustath. ad Il. XXIII, 3. p. 265, 21. et ad Od. I, 32. p. 14, 13.), a μείρομαι μορτός (Eustath. ad Od. I, 32. p. 14, 11.), a φέρω φόρτος, a νέομαι νόστος et a μέω juxta μεστός etiam μότος sive μοτός, ἄμοτον, ἔμμοτος Aesch. Choeph. 467, sic nullo alio modo ab ἔπω ὀπτός et spiritu dejecto ὀπτός evenit. Ceterum cf. Lobeck. Paralip. Gramm. Graec. p. 348 et 349. —

᾽Αλάθης (Aesop. 16, 5.), παθήης (cf. Buttm. Ausführl. Gramm. §. 114. s. v. πάσχω) et εἰσιτηής, παριτηής tanquam per transitionem a novis thematis λαθέω, παθέω, ἰτέω arcessenda esse non multos spero negaturos *).

Διόγνητος (Hesiod. Scut. Herc. 340.), ὁμόγνητος et κασίγνητος repetantur necesse est a perfecto syncopato γέγνημαι, quod artis causa a nobis ponatur.

Singulare vero corrupti generis dicendi exemplum, quod meritissimo summam nostram movet admirationem, est gerundium θανατέον a substantivo θάνατος derivatum (Origen. c. Celsum 8. p. 421).

᾽Αγέραςτος (Hom. Il. I, 119; Eurip. Bacch. 1330.), etsi verbum γεραίω in veterum libris non reperitur, tamen, quum praesertim Euboeae insulae oppidum Γεραιστός huic rationi satis firmo sit munimento, ad illud ipsum est referendum, ita ut ad similitudinem adjectivi ἄδαστος declinatum esse censeamus.

᾽Ακήρατος, quod non modo apud Homerum offenditur (Od. XVII, 532; Il. XV, 498; XXIV, 303.), verum etiam in Platonis usum transiit (de Legg. V, 6, 435; VIII, 8, 840; de Rep. III, 20, 414; VI, 15, 503; Cratyl. §. 29; Phaedr. §. 58.) ridiculum est, qua ratione Etym. M. derivet „παρὰ τὸ κηραίνω, inquit, ὄφειλεν εἶναι ἀκήρατος· ἀλλὰ ποιητικὴ ἢ λέξις· ἢ παρὰ τὸ γῆρας γήρατος· καὶ μετὰ τοῦ στερητικοῦ ᾠ ἀγήρατος καὶ ἀκήρατος, ὃ ἄφθαρτος καὶ μὴ γηρῶν.“ Equidem ea sum sententia, ut, postquam ἀκέρατος, quod quidem Lexica forma allata δυσκέρατος tuentur, sibillantem literam jacturam fecerit, et metri habita ratione et, ut, ab una parte detrimento accepto, ab altera parte accessio fieret, ε in η productam esse putem.

*) Mihi quidem Buttmani opinio, qui (Ausführl. Gramm. §. 108.9. Anm. †) „Die längere Form (sc. ἰτητός) ist eine Verstärkung der erstern (s. ἰτός) durch dieselbe Reduplication, die auch im Adj. ἔτυμος, ἐτήτυμος statt findet, und deren Analogie wir schon oben in einer Note zu §. 85. Anmerk. 7. bemerklich gemacht haben“, omnino rejicienda videtur. Magis etiam tibi res persuadebitur, si contuleris πλεονεκτέω, μειονεκτέω, ἀτακτέω et similia.

Εὐνητος (Hom. Od. VII, 97; Il. XVIII, 596; XXIV, 580) a perfecto *νένημαι*, sive fuit, sive non fuit in usu, repetendum esse, nemo est, quin videat. Similis quodammodo ratio est vocabulorum: *θαυματός*, *ἄφρατος*, *εὐκέατος*, *προσήλυτος*, *ἐπήλυτος*, *συνήλυτος*, quibus alio tempore plus operae dabo.

Εὐβοτος, *αἰγίβοτος*, *βούβοτος* etc. simplicioris quae, memoriae nostrae non prodita est, formae patrocinio gaudent.

Εὐϝόρειτος (Hom. Od. XIV, 257. *Αἰγυπτον εὐϝόρειτην*, Apoll. Rhod. Arg. III, 1086. *πάμπαν εὐϝόρειτός τε καὶ εὐβοτος* (sc. *γαῖα*.) documento esse nobis potest, quo affinitatis vinculo inter se conjuncta sint diphtongi $\bar{\epsilon}\iota$ et $\bar{\epsilon}\upsilon$. Lobeck. Paralip. Gramm. Graec. p. 350 et 351. affert etiam *Ῥεῖτοι* sive *Ῥειοί* s. *Ῥιτοί* Atticae torrentes Anecd. Cram. II. 256 et 293. Siebelis ad Paus. I. 38, 1. Interpp. ad Thucyd. II, 19. et ex Hesych. simile *πλείστη ἢ θάλαττα* i. e. navigabilis, ut *Πλεῖστος* Delphorum fluvius Athen. III, 82, A. cujus ultimam acuebant accolae v. Alberti ad Hesych. s. h. v. Lehrs. de Arist. p. 272.

Ἄπλετος Passow. Lex. ex *ἄπλατος* docet factum esse. Quamvis ista mihi ratio non liqueat, tamen, quod pro certo ponam, et ipse non habeo.

Ἀγητός (Hom. Od. XIV, 177, Il. V, 787) Jonicae dialecto est adscribendum pro *ἀγατός*, quod in Il. II, 337 (*ἀγατὸν καθαρίζων*) legi quemadmodum etiam pro *μία* et *διπλάσιος* Jones quominus *μίη* et *διπλήσιος* pronuntiarent, non recusabant (Buttm. Ausführl. griech. Gramm. §. 70. Anm. 1. et §. 71, 7.)

Κεστός (Hom. Il. XIV, 214) et *πολύκεστος* (Il. III, 371) a stirpe, cujus vestigia in inf. aor. I. *κένσαι* (Hom. Il. XXIII, 337) et substantivo *κοντός* apparent, elegibus consuetis, etsi perf. pass. nullum exstat, profecta esse quisque intelligit.

De voce *τηλύγετος*, quod passim in poetarum craminibus invenitur, Etym. M. p. 686 *τηλυγέτην*, inquit *καταχρεστικῶς, ἀγαπητήν, μονογενῆ. κυρίως γὰρ τηλύγετοι καλοῦνται οἱ τηλοῦ τῆς γονῆς ὄντες παῖδες, ὃ ἔστιν οἱ ἐκ γερωντικῆς ἡλικίας σπαρέντες. δοκεῖ γὰρ τὰ μετὰ ἀπογέννησιν τῆς παιδοποιίας γεννώμενα μᾶλλον ἀγαπᾶσθαι.* Orion in excerptis, quae Sturzius Etym. Gud. adjecit, p. 616. *τηλύγετος* ita interpretatur, ut sit *ὁ τελευταῖος τῷ πατρὶ γενόμενος.* Doederlein comment. de vocab. *τηλύγετος* Erl. 1825 a. *θάλλω, τέθηλα, θῆλυς* et *γάω* derivat, ut significet *θαλερός γεγώς, θαλερός κατὰ φύσιν* jugendlich blühend, aut, ubi res poscit, jugendlich, weichlich. Equidem in Orionis sententiam cum Buttmano, qui Lex. II. p. 201 e stirpe, quam in substantivo *τελευτή* videamus, primum *τηλεύγητος* ac deinde diphtongo $\bar{\epsilon}\upsilon$ in $\bar{\upsilon}$ correpta primaque syllaba in $\bar{\tau}\eta$ producta conformatum esse *τελύγετος* efficere studet, non invitus transgredior. Unde altera pars compositionis

derivata sit, non tam difficile videtur esse ad explicandum. Fictum est enim sine controversia ab antiquato verbo γέω, cui eidem γένομαι et γίγνομαι originem debent. Vocabulum ἀτρύγετος diversissimis modis a Grammaticis declinatur. Etym. M. s. v. alios hanc vocem dicit a τρύγη, alios a verbo τρύειν, ita ut ex ἀτρύειος γ̄ litera inserta ἀτρύγετος factum sit, alios deuique a τρύχειν profectam esse contendere. Quid proprie de eo existimandum sit in hujus rei obscuritate ego non perspicio, nisi ἀτρύγετος ex ἀτρύγητος correptum esse licet accipere, ut βίωτος ex βιωτός et fortasse βροτός ex βρωτός. Multo etiam magis in alio haesito vocabulo ἀφυσγετός, quod substantive ab Homero (Il. XI, 495) usurpatum est. Etym. M. s. v. „ἀφυσγετόν, inquit, τὸ ἰλυῶδες καὶ συρφετόν. παρὰ τὸ ἀφύω (ἀφ' οὗ τὸ ἀφύσσω, ὡς ὑλάω ὑλάσσω, ὀδύω ὀδύσσω τὸ ὀργίζομαι) γίνεται ἀφυσγετός, ὡς πῆσσω παγετός καὶ πλεονασμῷ τοῦ σ ἀφυσγετός, τὸ ἀφυσσόμενον ὑπὸ τοῦ ρεύματος τρέπει“ et paucis verbis interpositis pergit ἢ παρὰ τὸ φεύγω φυγετόν καὶ ἀφυσγετόν, τὸ μὴ ἀποφεῦγον τῇ καταφορᾷ τοῦ ρεύματος. Sed reprimam jam nec, ne in arrogantiae suspicionem incurram, obscurum hoc genus vocabulorum, ad quod aperiendum explicandumque vires meas nondum sufficere minime sum nescius, longius insequar.

Postquam de verbalibus in τος et τεος exeuntibus promiscue adhuc disputavimus, est, quod de gerundio solo addam.

Gerundia igitur ab initio nihil aliud fuisse sciendum, nisi formas porrectiores sine ulla neque significatus proprietate neque accentus stabilitate. Testificantur hoc duo Homericæ ἔτεός et νηγάτεος. Insequenti demum aetate hoc alterum vocabulorum nostrorum genus magis increbruit novamque necessitatis significationem tanquam propriam sibi vindicans etiam accentui penultimam syllabam certam fixamque sedem concessit. Sed, quis hujus usus fuerit auctor, si quis cognoscere velit, quod pro certo respondeam, non habeo. Si lectio vera est, Hesiodus auctor videtur. Legimus enim in ejus fragmentis: „φυκτέος ἀγλαὸς υἱὸς Ἐπειῶν ὄρχαμος ἀνδρῶν.“ Bene autem notandum, praeter hoc exemplum in omnibus ceteris hujus poetae carminibus ne unum quidem obviam fieri. Immo vero vocabulum φατειός, quod quidem tres loci nobis praebent (Scut. Herc. 144. ἐν μέσσω δὲ δράκοντος ἔην φόβος, οὗ τι φατειός; ibid. 161 et Theog. 310.) ad persuadendum nobis satis valet Hesiodum etiam ex illa et formae et accentus et potestatis ambiguitate nondum enavigasse. Certum primum exemplum et quasi solivagum apud Theogn. 697 in conspectum meum venit. „Οὐ χροὴ ποιμαίνειν, ὅ τι μὴ ποιμαντέον εἶη.“ Quanto-pere ad Homeri exemplum recentiores etiam epici gerundiorum usum refugerint,

vel inde colligi potest, quod Apollon. Rhod. ne unum quidem recepit. Tragicum etiam non ita circumfluunt exemplis.

Hoc argumento, quod de adjectivorum nostrorum formatione nobis propositum erat, quantum et ego potui spatium concessit excusso, alterum, quod supra commemoravimus pertractandum nobis existit.

Caput II.

De paucorum quorundam adjectivorum verbalium usu.

§. 1.

Πιστός, πειστός, πείστέος.

Quum, si quid in hac disputatiuncula conspicitur ordinis, eum instituerimus, ordinem ut jamjam nobis de paucorum quorundam adjectivorum verbalium in τός et τέος exeuntium usu, quae variae formata, si non ab eadem stirpe profecta sunt, at unius verbi affinis quasi imperio parent, sit disserendum: omnium primum in quaestionem veniant vocabula πιστός, πειστός, πείστέος. Graecorum auctorum consuetudo hos inter εἰ et ἰ terminos constituisse videtur, ut verbale in τέος, sive ab activo πείθω, sive a medio πείθομαι derivatum sit, diphthongum semper exhibeat, πειστός vero et πιστός natura cohaerentia ita distracta sint significatu, ut prius ad πείθω, alterum ad πείθομαι sit referendum. Lobeck, ad Soph. Aj. 151. „Simplex πειστόν, inquit, non in usu fuisse videtur, sed πιστόν dicitur etiam pro πιθανόν, ut Antiph. p. 122, 41. τοῦτο πιστότερον ἢ ἀληθέστερον σύγκειται, ubi magis temporaria πείσις quam certa πίστις significatur. Πειστικός vero saepius legitur Plat. Legg. IV. 723. A. Dionys. de Dinarch. I. 631. T. V. Sext. c. Rhett. p. 303. Heliod. III. 9. Dio. Chr. XVIII. 481. quod ut Stephanus Xenophonti reddi jussit, Polluci IV. 21. Salmasius, Menandro Meinekius p. 202. Ita erunt fortasse qui Stob. Eccl. II, 7. 236. Diog. IV. 12. Orig. c. Cels. IV. 411. F. VI. 676. F. Dio Chr. XVIII. 481. et quibuscunque locis πιστικός legitur pro πειστήριος, πιθανός, eandem medicinam adhibendam putent, facilem sane et probabilem propter iotacismi contagionem, ancipitem tamen, quia ὁ τὸ πιστόν ἔχων vel παρέχων idem dici potest πιστικός, ad fidem faciendam aptus, et quia nomina ipsa πίστις et πιστός a communi analogia dissident; neque enim πειστικός et ἐπιληστικός cum πιστικός accurate congruunt etc.“ Praeterea cf. Herm. ad Soph. Ajac. 151 et Elmsl. ad Eurip. Heracl. 968. Vocabuli πιστός, quod significat eum, cui credere possumus, h. e.

fidelem, vel id, quod credi potest, et compositi ἀπίστος, quod contrarium denotat, apponendis exemplis, quippe quae omnibus in promptu sint, optimo jure me arbitror posse supersedere. Quod idem in εὐπίστος et εὐπειστος fieri nullo modo potest, quum tam rara eorum exempla sint, ut equidem hujus unum, illius tria modo afferre possim. εὐπειστος enim legimus apud Soph. Aj. 151. et εὐπίστως apud Arist. (Thesm. 105. εὐπίστως δὲ τοῦμὸν δαίμονας ἔχει σεβίσαι.) εὐπιστότατος apud Xenoph. Cyrop. I, 2, 12 et II, 1, 24. δύσπειστος. assecutus sum apud Xenoph. de off. magistr. eq. I, 23. et δυσπείστως apud Isocr. (Panegy. 18. Λακεδαιμόνιοι δὲ νῦν μὲν ἔτι δυσπείστως ἔχουσιν). Ἀξιόπιστος exstat apud Xenoph. Mem. I, 5, 2; IV, 4, 17; Cyrop IV, 1, 21; VIII, 7, 23; εὐπαρα πειστότατος apud Xenoph. Ages. XI, 12. Sic omnia composita ἀναπείθω, μεταπείθω, παραπείθω, ut quae formae activae sint, ne lexicorum auxilium nobis oblatum repudiare videamur, diphthongi mutationem effugerunt: ἀνάπειστος, ἀμετάπειστος, δυσμετάπειστος, ἀπαράπειστος. Reliqua verbi πείθω vel πείθομαι exempla, quae in lexico quidem reperi, sunt: ἀπειστος, δύσπιστος, κακόπιστος, ὀλιγόπιστος, πανάπιστος, πολύπιστος.

Verum enimvero πειστέος, id quod jam supra praecerimus, non modo verti debet: „persuadendum est“, ut apud Plat. de rep. IV, 1, 421. τοὺς δ' ἐπικοῦρους τούτους καὶ τοὺς φύλακας ἐκείνο ἀναγκαστέον ποιεῖν καὶ πειστέον, immo vero omnibus reliquis locis, quos oculis collustravimus, „credendum, obediendum est.“ Sophocles, Euripides, Xenoph. bina exempla praebent. Plato longe plura: Soph. Phil. 980 et Oed. R. 1502; Eurip. Hippol. 1172 et Iph. Taur. 118; Plato de Legg. I, 7. de Rep. II, 8, 365, III, 3, 388, III, 4, 391., VII, 15, 536., Euthyd. §. 39. Hipp. Maj. §. 9, Apolog. II. 19, E. Caussam si quaerimus, quid sit, quod, dum Graeci in πιστός et πειστός tam multum diversitati significationis tribuunt, ita eam neglexerint in gerundio, ut una eademque forma ambas diversissimas significationes complectantur: eadem causa subesse videtur, quam mox in πειστέος et φευκτέος cernemus.

§. 2.

Πυστός, πειστέος.

Πεύθομαι (πυνθάνομαι) adjectiva in τός terminata ad perfecti similitudinem format: ἀπυστος, ἀνάπυστος, ἔκπυστος, περιπυστος, gerundium autem servata diphthongo πειστέος. Sic ἀπίστος legitur apud Hom. Od. I, 242; IV, 675; V, 127. In Iliade frustra exempla circumspicies. E Tragicorum fabulis unum excitare possum Sophocleum Oed. Col. 482. — Ἀνάπυστος apud Homerum exstat Od. XI, 274, ubi poeta de Oedipo canit et Epicaste, Ὁ δ' ὄν πατέρ' ἐξεναρίξας γῆμεν· ἄφαρ δ' ἀάπυστα θεοὶ θέσαν ἀνθρώποισιν. *) et altero loco apud Herodot. VI, 64. — Ἐκπιστός est apud Thucyd.

*) Eustathatius de hoc vocabulo „τὰ ἀκουστὰ, inquit, ἢ φανερὰ καὶ κατὰ τοὺς παλαιούς εἰπεῖν, ἀνὰ στόμα πᾶσι κείμενα πυνθάνεσθαι etc.“ Tum paucis interjectis ita pergit: „ἐκ τοῦ πέπυσμαι πέπυσται πυστόν τὸ ἀκουστόν καὶ ἀπυστόν τὸ ἀνήκουστον καὶ μετὰ δευτέρας στερήσεως ἀάπυστον, τὸ μὴ ἀνήκουστον, ἀλλὰ δηλαδὴ ἀκουστόν· καὶ πλεονασμῶ τοῦ γ δι' εὐφωνίαν ἀνάπυστον· οὕτω καὶ γνο-

III, 30; IV, 70; VIII, 42 et apud Aeschin. Epist. X, 6. — *Περίπυστος* apud Apoll. Rhod. Arg. IV, 213 inveni. Etiam in reliquis, quae lexicis debemus, eandem vocalis correptionem habemus: *ἀνέκπυστος*, *νήπυστος*, *πανάπυστος*, *πάμπυστος*; Integra diphthongus soli gerundio *πυστέος* concessa est, quod semel modo nobis oblatum apud Platonem est Sophist. §. 61. *παρὰ τῶν ἐν τῷ πᾶν λεγόντων ἄρ' οὐ πυστέον εἰς δύναμιν, τί ποτε λέγουσι τὸ ὄν.* Ceterum cf. id quod Lobeck. ad Phryn. p. 727. sqq. de *πεῦσμα* et *πύσμα*, *πύστις* et *πεῦσις*, *πυστικῶς*, *φιλοπυστικῶς*, *ἀνάπυστον* iudicat.

§. 3.

Τυκτός, τευκτός.

Inter *τυκτός* et *τευκτός*, quorum utrumque a *τεύχω* descendit, Graecitas hoc discriminis in compositione constituit, ut, ubi cum nominibus componeret, *τευκτός* alias *τυκτός* praeferret. Si quis me causam interroget, qui hoc ita factum sit, respondeam, in iis, quae cum nominibus composita sint, quamvis, certam ut causam exploratam habeam, nondum mihi contigerit; tamen, si conjectura liceat aliquid suspicari, hanc mihi non extra omnem verisimilitudinem positam videri, ut brevior formam quasi de jure suo concessisse et principatum ut ita dicam, ad plenior formam *τευκτός* idcirco delatum esse putem, quod *τευκτός* nominis gravitatem magis exaequet. Priusquam vero compositorum exempla afferamus, sciendum est, simplicis formam *τευκτός*, quam lexica nobis impertiunt, in veterum libris nullam a me esse inventam. — *Τυκτός* apud Homerum exstat Od. IV. 627; XVII, 169 et 206; II. V, 831; VII, 105. — *Ἄτυκτος* solus Phocylides nobiscum communicavit v. 50. — *Εὔτυκτος* legimus apud Homerum Od. XIV, 176; XXII, 123; frequentius in Iliade III, 336; VIII, 44; X, 566 *); XIII, 26 et 240; XV, 480; XVI, 137; semel apud Hesiodum Scut. Herc. 136; bis apud Apoll. Rhod. Arg. I, 788 et IV, 219. Locum tragicorum, qui idem *εὔτυκτος* prodidit, in praesentia dare non possum. Me vero legere certo memini. Exemplorum cum nominibus compositorum Homerus unum idque semel nobis tradidit II. XXI, 592. Feraciores paullo sunt fabulae tragicorum, *ἤφαιστότευκτος* semel offendi apud Sophoclem Philoct. 972; semel etiam *χαλκότευκτος* apud Eurip. Iph. Taur. 99; *χρυσότευκτος* singulis locis apud Aeschyl. Sept. 662. et apud Eurip. Phaen. 220; *χρυσέτευκτος* denique semel apud Euripidem reperitur Med. 973. Quae si omnia exempla respicimus, solutae orationis scriptores harum vocularum usum vitasse videntur. Sed jam reliqua exempla e lexico depromere liceat: *ἠλιότευκτος*, *μελισσότευκτος*, *οἰνότευκτος*, *χειρότευκτος*, *ἀγλαότευκτος*, *ποικιλότευκτος*, ex quibus ne unum quidem regulam violat. — *Ἄτευκτος* et, quae cum praepositionibus composita sunt *ἀνέντευκτος*, *δυσέτευκτος*, *εὔέντευκτος*, *ἀνεπίτευκτος*,

σὶν ἄγνωστον ἀάγνωστον καὶ ἀνάγνωστον. Mirum est quantum erratum doctissimus magister commiserit. Sententia ejus omnino explodenda. Namque sine controversia *ἀνάπυστος* et alterum *ἀνόγνωστος* a verbis *ἀναπυθάνομαι* et *ἀναγιγνώσκω* deducenda sunt.

*) Lectionem *εὔκτιτον*, quem Mosc. 3. praebet, tanquam stuporem librarii Heynius perstringit.

δυσεπίτευκτος ad unum omnia spectant ad alterum verbum *τυγχάνω*. — Gerundium neque *τυκτέος* neque *τευκτέος* formatum videtur esse, sed, nifallor, omnino deest, quod eo facilius fieri poterat, quum etiam *τυκτός* et *τευκτός*, id quod supra demonstravimus, apud pedestris orationis scriptores, qui gerundiis maxime redundant, fortasse nusquam legantur.

§. 4.

Φυκτός, φευκτός, φευκτέος.

Sequitur nunc verbum *φεύγω*, unde profecta *φυκτός* et *φευκτός* porro *ἄφυκτος*, *δυσέκφευκτος*, *φευκτέος*, *προσφευκτέος*, uno etiam loco, qui suspitione non caret, *φυκτέος* apud veteres scriptores reperi. Excepta forma gerundii, quod nisi cum diphthongo, id quod, quum nondum omnes, qui ad nos pervenerunt, auctores consuluerim, conjectura tantum augurari possum, aliter a nullo Graecitatis scriptore proditum videtur, quum paene cujusque vocabuli, quod huic familiae adscribendum est, duplicem formam lexica tradant, alii diphthongum, alii simplicem vocalem anteposuisse videntur. Nostri quidem scriptores ubique fere omnes in adjectivis in *τος* exeuntibus diphthongum *ευ* in brevius contractam habent. Simplex, cujus in exempla apud Homerum, Sophoclem, Polybium, Apollonium Rhodium incidi, apud Homerum et Apollonium semper *φυκτός* scribitur, apud Sophoclem autem et Polybium, ut singuli loci demonstrant, *φευκτός*. Testimonio nobis sunt hi loci: Hom. Od. VIII, 299; XIV, 489; idem Il. XVI, 128; Apoll. Rhod. Arg. I, 246; Soph. Aj. 222. — In *ἄφυκτος* hanc unam speciem agnoscunt tres nostri tragici, Plato, Aeschines, Demosthenes. Aesch. Eum. 766; Suppl. 109 et 787; Prom. 910 et 1023; Soph. Trach. 266; El. 1383; Philoct. 105; Eurip. Med. 528 et 632; Hippol. 1412; Alcest. 998; Plat. de Legg IX, 12, 873; Euthyd. §. 14; Theaet. §. 58; Aeschin. in Ctesiph. 17; Demosth. Epist. III, p. 1479. — *δυσέκφευκτος* a Polybio accepimus I, 77, 7. Tenuiorem gerundii formam *φυκτέος*, nisi apud Hesiod. frgm., nusquam offendi. Quam lectionem quum in universum hujus verbi gerundium nec *φυκτέος* nec *φευκτέος* apud neminem, qui aetate illi poetae conjunctior sit, legerim, nec defendere neque oppugnare audeo. In *φευκτέος* incurrimus apud Euripidem, Platonem, Isocratem, Demosthenem. Eurip. Heraclid. 259; Plat. de Rep. II, 1, 358; Phaed. §. 17; Gorg. §. 135; Theaet. §. 64; Isocrat. Panegy. 8; Demosth. in Lept. 140. — *προσφευκτέος* defendit Demosth. c. Pantaenet. 38. In Lexicis quidem praeterea correpta vocali vidimus *πανάφυκτος* et *παράφυκτος*, diphthongo incolumi *ἀνέκφευκτος* et *ἐπιφευκτός*, diphthongo vero modo retenta, modo in simplex *υ* demutata *ἄφευκτος* et *ἄφυκτος*, *δυσδιάφυκτος* et *δυσδιάφυκτος*, *δυσέκφυκτος* et *δυσέκφευκτος*. Id quoque auxilium, quod a Lobeckio ad Phryn. p. 726 sqq. arcessivimus, si rem ad liquidum perducere cupimus, non sufficit.

Vidimus *πείθομαι*, *πεύθομαι*, *φεύγω* in adjectivis suis ante terminationem *τος* cum certo aut nullo discrimine fluctuare inter vocalem correptam et integram diphthongum, adjectiva vero in *τος* finita, loco illo suspecto Hesiodico omisso, nullam ubique pati correptionem. Non ita multum consideranti haec mihi interior

et quasi recondita caussa est visa. Verbalia in $\tau\epsilon\omicron\varsigma$ exeuntia, quum notionem exprimerent necessitatis et non voce depressa sed cum laterum quadam contentione emissa essent pronuntianda, nihil veri potest esse similius, quam, quum optio data esset, ut ad gravitatem significationis gravitas etiam pronuntiationis adjungeretur, forma eorum Graecos consuevisse uti non nisi pleniore. Simile quiddam in iis quoque adjectivis alio tempore videbimus, quae literam σ ante τ modo habent modo aspernantur.

§. 5.

Ἰτός ἰτέος, ἰτητός ἰτητέος.

De forma *ἰτός* Buttmani sententia mirum est, quanto errore laboret. §. 108, 9 Anm. haec legimus: „Von *ἰτός* ist *ἔξιτόν* ἐστὶ bei Hesiod θ , 732 vielleicht das einzige Beispiel; von *ἰτητός* aber sehe man die Komposita *εἰσιτητός*, *ἀνεξίτητος* in den Wörterbüchern.“ Quum ejus jussu lexicon inspexissem, tantum aberat, ut repertis exemplis opinio ejus confirmaretur, ut sex vocabulis magna cum admiratione septem alia tanquam adversaria consurgere viderem: *ἀδιεξίτητος*, *ἀνεξίτητος*, *δυσδιεξίτητος*, *δυσεξίτητος*, *εἰσιτητός*, *διεξίτητος* et praeter *ἔξιτός* etiam *παριτός*, *προσιτός*, *ἀπρόιτος*, *εὐπρόσιτος*, *ἀπρόσιτος*, *δυσπάριτος*, ac nisi tibi contemptui sunt, tria etiam alia *ἀπείριτος*, *ἀμαξιτός* et *ἀτραπιτός*. In nostrorum auctorum scriptis nactus sum: *ἔξιτός* apud Hesiod. Theog. 732; *δυσπάριτος* apud Xenoph. Anab. IV, 1, 25; *ἀπρόσιτος* apud Polybium I, 57, 6 et III, 49, 7. — Simplicia *ἰτός* et *ἰτητός* omnino non exstant. Sed plenioris formae *ἰτητός*, quam Buttmannus in compositione longe praeferendam esse in judicio ponit, ne unum quidem compositum apud auctores nostros sum assecutus. Verbalia in $\tau\epsilon\omicron\varsigma$ exeuntia reperi: *ἰτέος* apud Thucyd. VIII, 2; apud Platonem de Legg. I, 11; VII, 10, 803 et XIV, 809; X, 12, 965; Epinom. 13, 991; de Rep. II, 8, 365; III, 7, 394; IV, 9, 432; Phaed. §. 68; Phaedr. §. 29 et 33; Theaet. §. 51; Apolog. VIII, 21 A; apud Xenoph. Anab. III, 1, 7 et VI, 3, 30; *διεξιτέος* apud Plat. Epinom. I, 974; *διῆτέος* Plat. de Rep. VIII, 2, 545; *ἐπανιτέος* apud Plat. de Rep. VII, 13, 532; *περιῆτέος* apud Plat. de Rep. VI, 16, 504 et Phaedr. §. 132; *ἀπιτέος* apud Xenoph. Anab. V, 3, 1; *προσιτέος* apud eundem de venat. X, 21. — Plenioris formae *ἰτητέος* apud Aristophanem Nubb. 131., apud Thucydidem *παριτητέος* I, 72 et apud Xenophontem *ἔξιτητέος* Memor. I, 1, 14 singulis locis legenti mihi obviam sunt facta.